
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO 
-----------------------  

 
 

Verbale n. 15    
 
 
Adunanza 17 aprile 2012    
 
 
OGGETTO:  PIANO DI  RISANAMENTO ELETTROMAGNETICO DEL SITO DENO-

MINATO COLLE DELLA MADDALENA. COMPLETAMENTO PROGET-
TAZIONE PROGRAMMAZIONE INCARICO. 
(U.S.  EURO13.087,36.=). 

 
 
Protocollo: 327 – 12846/2012   
 
 
Sotto la presidenza del dott. ANTONIO SAITTA si è riunita la Giunta Provinciale, 
regolarmente convocata, presso la Sala del Consiglio Provinciale - P.zza Castello, 205 - 
Torino, con l'intervento degli Assessori: GIANFRANCO PORQUEDDU, UMBERTO 
D’OTTAVIO, ALBERTO AVETTA, MARCO BALAGNA, PIERGIORGIO BERTONE, 
UGO PERONE, MARIAGIUSEPPINA PUGLISI, ROBERTO RONCO, IDA VANA, 
ANTONIO MARCO D’ACRI e con la partecipazione del Segretario Generale BENEDETTO 
BUSCAINO. 
 
 
E’ assente l’Assessore CARLO CHIAMA. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
A relazione dell’Assessore Ronco.  
  
 
Premesso che: 

- in materia di inquinamento elettromagnetico, l’art. 6 della Legge Regionale 03/08/04 
n. 19 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici” ha trasferito alle Province le competenze sui piani di 
risanamento; 

- fin dagli anni passati si sono riscontrati ripetuti superamenti dei limiti di esposizione e 
dei valori di attenzione previsti dalla normativa vigente nel territorio del Colle della 
Maddalena. Per il risanamento di questo sito è gia stata avviata nel 2000 un’azione 
istruttoria da parte della Regione Piemonte, attività ora trasferita a questa Provincia 
con la D.G.R. n. 71-13853 del 02/11/04. Risulta pertanto opportuno, data la criticità 
della situazione, provvedere a predisporre, nel più breve tempo possibile, un piano di 
risanamento finalizzato alla riduzione delle emissioni elettromagnetiche entro i limiti 
previsti dalla normativa di settore; 

-  la Provincia, dopo aver svolto approfondite analisi, a seguito delle problematiche 
riscontrate, sia di natura tecnica che amministrativa, ha proposto di procedere con una 



nuova ipotesi progettuale consistente nella ristrutturazione di tre tralicci esistenti ed 
autorizzati su cui dislocare la maggior parte delle antenne ora posizionate sui tralicci 
localizzati nel sito, precisando che l’altezza delle nuove strutture dovrà essere tale da 
garantire il rispetto dei livelli di campo elettromagnetico, minimizzare l’impatto 
visivo e pianificare un corretto inserimento ambientale. 

 
Considerato che i risultati di detto studio sono stati illustrati nella relazione: “Piano di 
risanamento elettromagnetico del sito Colle della Maddalena”  che è stata presentata ai 
Comuni e ai soggetti interessati in una serie di incontri tenutisi sia presso la sede  della 
Provincia di Torino di Via Maria Vittoria  e sia presso la sede dell’ARPA Piemonte di Via 
Pio VII.  
 
Dato atto che dalle suddette riunioni è emerso il parere favorevole di tutti gli enti coinvolti 
per l’attuazione della proposta formulata dalla Provincia.  In data 02/05/06 il Protocollo 
d’Intesa tra la Provincia ed i comuni interessati aveva già formalizzato gli impegni degli Enti 
interessati. 

 
Considerato che: 

- con DGP n. 885–245452 del 01/08/06 è stato affidato all’Ing. Antonello Giovannelli 
un incarico temporaneo di alta specializzazione per uno studio delle problematiche su 
menzionate; 

- con DGP n 450–388268 del 08/05/07 all’Ing. Antonello Giovannelli è stato conferito 
un approfondimento dello studio già effettuato, attraverso la revisione dei risultati 
relativi al risanamento elettromagnetico del sito Colle della Maddalena con i nuovi 
dati forniti dall’Ispettorato Territoriale del Ministero delle Comunicazioni; 

- le conclusioni di tali incarichi di studio sono state presentate durante una riunione 
tecnica svoltasi in data 25/01/08 e,  sulla base delle medesime, in data 29/02/08 gli 
Enti coinvolti -  riuniti in Conferenza di Servizio - hanno individuato l’area su cui 
sorgerà la struttura per le telecomunicazioni, composta da due torri distinte; 

- con DGP n. 1186–53761/08  del 28/10/08 è stato affidato all’Ing. Antonello 
Giovannelli l’incarico di consulenza e assistenza nella fase di progettazione della 
struttura per le telecomunicazioni   tenendo in considerazione gli aspetti radioelettrici 
sia dal punto di vista ambientale - sanitario che da quello della copertura dell’attuale 
segnale delle emittenti; 

- lo studio di cui al punto precedente è stato oggetto di analisi da parte dell’Arpa 
Piemonte, con la relazione datata 20/01/12: “Analisi e valutazione del piano di 
risanamento del Colle della Maddalena” da cui risulta che: “dalle valutazioni 
effettuate sulla base dei dislivelli riportati sulla cartografia regionale e della 
configurazione tecnica e localizzativa degli impianti ipotizzata, risulta che i valori di 
campo elettrico stimati rispettano i criteri imposti per la redazione del piano” e che: 
“ulteriori riduzioni dei livelli di C.E. (Campo Elettrico) possono essere ottenuti con 
l’innalzamento dei tralicci 1 e 2  nel territorio di Moncalieri”. 

 
Per quanto finora esposto risulta pertanto necessario procedere al completamento della 
progettazione in parola attraverso la realizzazione di alcune fasi quali: 

1) integrare nel Piano le analisi effettuate da Arpa Piemonte; 
2) approfondire alcuni aspetti tecnici utili per la successiva progettazione dei sistemi 

radianti; 
3) approfondire le possibili deformazioni dei diagrammi di radiazione causate, nella 

situazione attuale, dalla presenza di ostacoli riflettenti; 
4) approfondire le considerazioni sulle variazioni di intensità di campo ipotizzabili a 

seguito dell’incremento dell’altezza dei sistemi radianti. 
 



Vista la scheda istruttoria per incarico professionale depositata agli atti, in relazione 
all’assenza di strutture organizzative e professionalità interne all’Ente in grado di assicurare i 
medesimi servizi oggetto dell’incarico. 

 
Richiamato l’art. 91 comma 2 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. ai sensi del quale gli incarichi di 
progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di dire-zione dei 
lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di importo inferiore ai 
100.000 euro  possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del 
procedimento nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. 
 
 Tenuto conto della specifica esperienza sull’argomento sin qui maturata dall’ Ing. Antonello 
Giovannelli, che dal 2006 sino ad oggi ha svolto tutti gli studi e gli ap-profondimenti tecnici 
per la Provincia nell’ambito del piano di risanamento da emissioni elettromagnetiche del sito 
in oggetto, si individua pertanto il suddetto professionista, che risulta in possesso della spe-
cifica professionalità attinente le materie in parola e rispondente ai requisiti richiesti. 
 
Ritenuto che, nel caso di specie, per le ragioni sopra esposte, ricorrano quindi le condizioni 
per l’affidamento diretto ed atteso che l’Ing. Antonello Giovannelli ha manifestato la propria 
disponibilità ad accettare l'incarico, inviando apposita proposta di collaborazione - (nostro 
prot. n. 271099 del 02/04/12) - allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato A) riportante altresì proposta di parcella quantificata come segue:  

1. € =10.000,00= corrispettivo netto 
2. €      =400,00= per rivalsa INPS del 4% 
3. €      =416,00= per contributo INARCASSA del 4% 
4. €   =2.271,36= per Iva 21% 

per un importo complessivo di  € =13.087,36= (al lordo di Ritenuta Acconto 20% pari a €  
=2.080,00=),   ritenuto congruo in relazione alla natura e ai contenuti dell’incarico conferito 
ed alla professionalità posseduta.  
 
Dato atto che la suddetta spesa lorda di € =13.087,36= trova copertura finanziaria sul capitolo 
8897 -  intervento 1070203  dei Residui Passivi Bilancio 2006 - (T.F.: FR) - già oggetto di 
impegno con propria D.D. n. 32-323918 del 23/10/06   (operazione contabile di riferimento: 
920508). 
 
Ritenuto di stabilire che l’incarico dovrà essere espletato entro 105 giorni dalla stipula del 
contratto, secondo i programmi che saranno predisposti e concordati con il Dirigente 
competente. 

 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di 
legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia,  si riserva la facoltà di recesso nel 
caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo. 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 
per l’espletamento dell'incarico. 

 
Ritenuto che l’incarico in oggetto rappresenta una prestazione di servizio, e non un incarico 
di studio ricerca o consulenza, e che pertanto non si applica la discplina prevista dalla legge  
24 dicembre 2007 n. 244 (Finanziaria 2008)  art. 3 commi 18,54,55,56,57 e 76. 

 



Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli articoli 29 dello 
Statuto e 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato  e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/00 n. 267. 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 

con voti unanimi, resi a scrutinio segreto, limitatamente al punto 1) del dispositivo, 
la Giunta Provinciale 

      D E L I B E R A 
 

1) di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’ING. ANTONELLO 
GIOVANNELLI, residente in VIA MONTE N. 16 – 06035 GUALDO CATTANEO 
(PG) - P.I.: 02239900547, , iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Perugia , l’incarico 
per il completamento della progettazione del piano di risanamento del sito deno-
minato Colle della Maddalena alla luce dei nuovi dati forniti dall’ARPA Piemonte, 
alle condizioni di cui allo schema di contratto (allegato A), composto di n. 11 articoli, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva. - CIG ZA5048BF60; 

 
2) di applicare la spesa  complessiva lorda di  € =13.087,36 così suddivisa: 

 € =10.000,00= corrispettivo netto 
 €      =400,00= per rivalsa INPS del 4% 
 €      =416,00= per contributo INARCASSA del 4% 
 €   =2.271,36= per Iva 21% 

            (al lordo di Ritenuta Acconto 20%   pari a €  =2.080,00=)  
     sul capitolo 8897 -  intervento 1070203  dei Residui Passivi Bilancio 2006 - (T.F.: FR) 

- già oggetto di impegno con propria D.D. n. 32-323918 del 23/10/06 -  (operazione 
contabile di riferimento: 920508) - (codice beneficiario: 118098); 

 
3) di demandare a successivo Atto del Direttore dell’Area Risorse Idriche e Qualità 

dell’Aria la liquidazione,  dietro presentazione di dettagliata relazione sull’attività 
svolta nonché di regolare fattura; 

 
4) di dare atto che l’affidatario si obbliga, secondo l’art. 3 della Legge n. 136/2010 a 

pena di nullità assoluta del contratto, alla tracciabilità dei flussi finanziari, facendo in 
modo che le transazioni finanziarie vengano eseguite con le modalità di cui alla sopra 
citata normativa ovvero avvalendosi di banche o della società Poste Italiane s.p.a.; 

 
5)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva vo-

tazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti.  
.  

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 
42, della Legge 30/12/04  n. 311 (Legge Finanziaria 2005).  
 
 
 
  
 
     



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato. 
 
 
Il Segretario Generale                                              Il Presidente della Provincia 
     f.to B. Buscaino                f.to A. Saitta   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
           Allegato A 
 
CONTRATTO  PER L’AFFIDAMENTO DI  INCARICO  DI  COMPLETAMENTO 
PROGETTAZIONE DEL PIANO DI RISANAMENTO ELETTROMAGNETICO DEL 
SITO DENOMINATO COLLE DELLA MADDALENA. 

TRA 
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente Francesco Pavone 
nato a Gioia del Colle (BA) il 09/08/1952 e domiciliato ai fini del presente atto in Torino - 
Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità di Legale Rappresentante, in 
applicazione dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto  
 

E 
L’Ing. Antonello Giovannelli, nato a Foligno (PG) il  02/12/1961, residente in Via  Monte n. 
16, 06035 Gualdo Cattaneo (PG), partita IVA n. 02239900547  e codice fiscale GVN NNL 
61T02 D653 J;  

PREMESSO CHE 
- in materia di inquinamento elettromagnetico, l’art. 6 della Legge Regionale 03/08/04 

n. 19 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici” ha trasferito alle Province le competenze sui piani di 
risanamento; 

- fin dagli anni passati si sono riscontrati ripetuti superamenti dei limiti di esposizione e 
dei valori di attenzione previsti dalla normativa vigente nel territorio del Colle della 
Maddalena. Per il risanamento di questo sito è gia stata avviata nel 2000 un’azione 
istruttoria da parte della Regione Piemonte, attività ora trasferita a questa Provincia 
con la D.G.R. n. 71-13853 del 02/11/04. Risulta pertanto opportuno, data la criticità 
della situazione, provvedere a predisporre, nel più breve tempo possibile, un piano di 
risanamento finalizzato alla riduzione delle emissioni elettromagnetiche entro i limiti 
previsti dalla normativa di settore; 

- la Provincia, dopo aver svolto approfondite analisi, a seguito delle problematiche 
riscontrate, sia di natura tecnica che amministrativa, ha proposto di procedere con una 
nuova ipotesi progettuale consistente nella ristrutturazione di tre tralicci esistenti ed 
autorizzati su cui dislocare la maggior parte delle antenne ora posizionate sui tralicci 
localizzati nel sito, precisando che l’altezza delle nuove strutture dovrà essere tale da 
garantire il rispetto dei livelli di campo elettromagnetico, minimizzare l’impatto 
visivo e pianificare un corretto inserimento ambientale. 

 
Con DGP n. 885–245452 del 01/08/06 è stato affidato all’Ing. Antonello Giovannelli un 
incarico temporaneo di alta specializzazione per lo studio di prefattibilità per la realizzazione 
di una struttura per le telecomunicazioni finalizzato al risanamento radioelettrico del sito 
denominato Colle della Maddalena. 
 
Con DGP n 450–388268 del 08/05/07 all’Ing. Antonello Giovannelli è stato conferito un 
approfondimento dello studio già effettuato, attraverso la revisione dei risultati relativi al 
risanamento elettromagnetico del sito Colle della Maddalena con i nuovi dati forniti 
dall’Ispettorato Territoriale del Ministero delle Comunicazioni. 
 
Con DGP n. 1186–53761/08  del 28/10/08 è stato affidato all’Ing. Antonello Giovannelli 
l’incarico di consulenza e assistenza nella fase di progettazione della struttura per le 
telecomunicazioni   tenendo in considerazione gli aspetti radioelettrici sia dal punto di vista 
ambientale - sanitario che da quello della copertura dell’attuale segnale delle emittenti. 
 



Con DGP n …..–12846/12  del …../…../2012 è stato conferito all’Ing. Antonello Giovannelli 
un incarico di  completamento progettazione del piano di risanamento elettromagnetico del 
sito denominato Colle della Maddalena alla luce dei nuovi dati forniti dall’ARPA Piemonte. 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa 
pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E 

SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

quanto segue: 
Art. 1 - Oggetto 

3) La Provincia di Torino conferisce all’Ing. Antonello Giovannelli, che accetta, l’in-
carico di completamento progettazione del piano di risanamento elettromagnetico del 
sito Colle della Maddalena - CIG ZA5048BF60. 

Le prestazioni oggetto dell'incarico consistono in: 
1) integrare nel Piano le analisi effettuate da Arpa Piemonte; 
2) approfondire alcuni aspetti tecnici utili per la successiva progettazione dei sistemi 

radianti; 
3) approfondire le possibili deformazioni dei diagrammi di radiazione causate, nella 

situazione attuale, dalla presenza di ostacoli riflettenti; 
4) approfondire le considerazioni sulle variazioni di intensità di campo ipotizzabili a 

seguito dell’incremento dell’altezza dei sistemi radianti. 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L’incarico dovrà essere espletato entro 105 gg dalla stipula del contratto, secondo i 
programmi che saranno predisposti e concordati con il Dirigente competente.  
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo 
della concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. 
Lo stesso dirigente avrà cura di effettuare le segnalazioni verbali all'incaricato di eventuali 
problemi riscontrati e il rapporto alla Provincia ove le modalità di esecuzione dell’incarico 
rendessero opportuna o necessaria l’interruzione del medesimo.   
Art. 4 - Corrispettivo 

4) Il corrispettivo per la prestazione è di  € =13.087,36 lordi così suddiviso: 
 € =10.000,00= corrispettivo netto 
 €      =400,00= per rivalsa INPS del 4% 
 €      =416,00= per contributo INARCASSA del 4% 
 €   =2.271,36= per Iva 21% 

            (al lordo di Ritenuta Acconto 20%   pari a €  =2.080,00=)  
    mediante applicazione della spesa sul capitolo 8897 -  intervento 1070203  dei Residui 

Passivi Bilancio 2006 - (T.F.: FR) - già oggetto di impegno con propria D.D. n. 32-323918 
del 23/10/06 - (operazione contabile di riferimento: 920508) - (codice beneficiario: 
118098). 

Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall’Amministrazione. 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a compimento 
dell’incarico nei tempi previsti.  Il consulente è tenuto a presentare una relazione conclusiva 
delle attività, per la valutazione globale dei risultati. 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 



L’affidatario si obbliga a pena nullità assoluta del contratto alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e del D.L. 12/11/2010 n. 187 conv. in L. 217/10. 
Le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni 
finanziarie non siano eseguite con le modalità di cui alla citata norma ovvero senza avvalersi 
di c/c bancario o postale previa sottoscrizione specifica dichiarazione di impegni. 
Art. 5 - Risultato o prodotto dell’attività e obblighi di riservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività é di 
proprietà della Provincia di Torino, che ne farà l’uso più opportuno a proprio insindacabile 
giudizio; si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di 
cui verrà a conoscenza nel corso dell’espletamento dell’incarico di cui trattasi. 
Art. 6 - Incompatibilità 
L’Ing. Antonello Giovannelli accetta l’incarico conferitogli, nel rispetto delle vigenti 
disposizioni di legge, dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro 
genere con l’Amministrazione, né rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici, né altri 
rapporti incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
Art. 7 - Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell’incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l’incarico stesso e 
pertanto di recedere dal presente contratto.  
Le parti, inoltre, convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricato, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la 
procedura di cui all’art. 7 della legge n. 241/90, potrà recedere dal presente contratto, qualora 
l’incaricato stesso, in conseguenza della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse 
risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare 
destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica Am-
ministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette motivazioni, l’in-caricato 
avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, decurtato dagli 
oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore indennizzo, e fatto 
salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
Art. 8 - Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell’applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all’IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il 
caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 26/04/86 n. 131. 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30/06/03 n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai 
regolamenti in materia. 
Art. 11 - Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in Via  Monte n. 16 - 
06035 Gualdo Cattaneo (PG). 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
               Il Dirigente del Servizio                       L’incaricato 
Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche            (Ing.Antonello GIOVANNELLI) 
           (Dott. Francesco PAVONE)                                        
 
L’Ing. Antonello Giovannelli, dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione e 
di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di 



accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole 
contenute agli articoli  7 e 8  del presente contratto. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
L’incaricato   (Ing. Antonello GIOVANNELLI)   ………………………     
  
Torino, …………………………. 
       
 
 
 
 
 
 


